
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-980 del 06/12/2023

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Revisione  prezzi  relativa  al 
contratto per  servizi  di  manutenzione e assistenza della 
rete di monitoraggio regionale idrometeorologica in tempo 
reale  afferenti  alla  rete  RIRER  della  Regione  Emilia-
Romagna CIG 9520604AFA.

Proposta n. PDTD-2023-1018 del 06/12/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 06 (sei) dicembre  2023 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile 

della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Revisione  prezzi  relativa  al  contratto  per 

servizi  di manutenzione e assistenza della rete di monitoraggio regionale 

idrometeorologica in tempo reale afferenti alla rete RIRER della Regione 

Emilia-Romagna CIG 9520604AFA.

RICHIAMATI:

- la Delibera del Direttore Generale n. 171 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del 

Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 

2023-2025,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2023,  del  Budget 

generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 172 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle 

linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l'esercizio 2023”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D. 

D. G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D. D. G. n. 4 del 21/01/2022;

VISTO:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; - il  D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione  e  l’innovazione  digitale”,  come  modificato  dalla  Legge  n.  120 

dell’11 settembre 2020; 

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dall’1/06/2021 e convertito 

in Legge n. 29/7/2021 n. 108;

RICHIAMATO:

- la determinazione n. 766 del 25/09/2019, con cui è stata indetta la procedura aperta 

telematica, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento dei servizi  di manutenzione e 

assistenza  della  rete  regionale  di  monitoraggio  idrometeorologico  in  tempo  reale 

della Regione Emilia-Romagna avente fini di protezione civile per un periodo di 36 

mesi  per un valore a base di  gara pari  ad Euro 3.360.000,00 (IVA esclusa),  con 



possibilità  di  rinnovo  per  altri  24  mesi  per  un  valore  complessivo  stimato 

dell’appalto pari ad Euro 5.645.477,00 (IVA esclusa);

- la determinazione n. 1045 del 16/12/2019 di aggiudicazione alla società CAE S.p.a., 

con  sede  a  San  Lazzaro  di  Savena  (BO)  -  Via  Colunga  n.  20, Codice  Fiscale 

01121590374, dei servizi suddetti per l’importo complessivo di Euro 3.166.800,00, 

CIG 8024476713;

- il contratto n. CONT/9/2019 sottoscritto in data 20/12/2019  tra CAE s.p.a. e Arpae 

in virtù della determinazione di cui sopra, per il periodo 1/1/2020-31/12/2022;

-  la determinazione n. 1026 del 27/12/2022 avente ad oggetto il rinnovo del contratto 

per  i  servizi  di  manutenzione  e  assistenza  della  rete  regionale  di  monitoraggio 

idrometeorologico  in  tempo  reale  della  Regione  Emilia-Romagna  -  CIG 

9520604AFA;

- che, in data 29/12/2022 con scrittura privata  è stato sottoscritto il contratto  per  il 

rinnovo   dei  servizi   di  manutenzione  e  assistenza  della  rete  regionale  di 

monitoraggio  idrometeorologico  in  tempo  reale  della  Regione  Emilia-Romagna 

avente fini di protezione civile per un periodo di 24 mesi per un valore pari ad Euro 

2.172.064,40 (IVA esclusa);

PREMESSO

- che, in data 30/03/2023, la società CAE s.p.a ha presentato istanza di rinegoziazione 

del prezzo nella misura del 15,1% da attuarsi ai sensi all’art.16 del contratto rep. 

CONT 9/2019; 

- che,  la  richiesta  suddetta,  è  stata  motivata  per  l’aumento  dei prezzi  al  consumo 

determinati dall'incremento della spesa per costi energetici e delle materie prime; 

- che, in data 28/11/2023  presso la sede della Direzione Generale di Arpae a Bologna, 

si è tenuto un incontro con  i rappresentanti della società CAE Spa in cui è stata 

proposta da parte di Arpae l’applicazione della revisione dei prezzi nella misura  pari 

al 5%, in linea con quanto rilevato dall’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevato 

nel mese di ottobre 2023;

- che,  la  società  Cae  Spa,  con   comunicazione  pervenuta  in  data  30/11/2023  PG 

2023/0204372 ha dichiarato di accettare  la percentuale di revisione prezzi pari al 5% 

da applicarsi alle annualità 2023 e 2024 relative al contratto in corso; 

CONSIDERATO

- l’art. 15 del Contratto in cui è previsto che i corrispettivi contrattuali siano fissi ed 



invariabili indipendentemente da qualsiasi imprevisto o eventualità, facendosi carico 

il  Fornitore  di  ogni  relativo  rischio  e/o  alea,  se  non  per  il  riconoscimento 

dell’adeguamento ISTAT  da riconoscersi con cadenza annuale per tutta la durata del 

contratto;

VISTO:

l’art. 106, comma 1, lett.a) del Codice che prevede che i contratti di appalto possono 

essere  modificati  senza  una  nuova  procedura  di  affidamento  se  le  modifiche,  a 

prescindere  dal  loro valore  sono state  previste  nei  documenti  di  gara  in  clausole 

chiare, precise e inequivocabili che possono comprendere revisione dei prezzi; 

- che,  sulla  base  delle  risultanze  dell’aumento  dei  prezzi  come  attestato  dalle 

rilevazioni  dell’ISTAT,  si  è  ritenuto  applicabile  all’oggetto  del  contratto  di  cui 

trattasi una percentuale di revisione prezzi pari al 5%, da applicarsi  sugli   anni 2023 

e 2024; 

RILEVATO:

- che alla luce delle suddette circostanze occorre rivedere in aumento la stima della 

spesa complessiva relativa ai servizi di cui trattasi, per un incremento ISTAT degli 

importi contrattuali relativi alle annualità 2023 e 2024, pari al 5% corrispondente ad 

Euro 50.401,20 (IVA al 22% esclusa); 

RICHIAMATO: 

- l’art.  106, comma 1, lett.  a) del  D.Lgs. n. 50/2016, che consente la modifica dei 

contratti in corso, qualora questa sia stata prevista nei documenti di gara iniziali in 

clausole chiare, precise ed inequivocabili, incluse le clausole di revisione dei prezzi;

DATO ATTO: 

- che la modifica non altera la natura generale del contratto, trattandosi esclusivamente 

di revisione dei prezzi secondo modalità convenute negli atti di gara originari;

RITENUTO: 

- di riconoscere, per tutto quanto in premessa esposto, alla società Cae Spa, con sede 

legale  in  San  Lazzaro  di  Savena  (BO)  -  Via  Colunga  n.  20, Codice  Fiscale 

01121590374, in relazione al  contratto   rinnovato in data 29/12/2022 , avente ad 

oggetto i servizi  di manutenzione e assistenza della rete di monitoraggio regionale 

idrometeorologica in tempo reale afferenti alla rete RIRER della Regione Emilia-

Romagna  aggiudicati con determina n. 1048/2019 la revisione prezzi in misura pari 

al 5%, da calcolarsi sui prezzi offerti in sede di gara per il periodo 2023 e 2024;

- di stimare un costo aggiuntivo, sia per per l’esercizio pari ad Euro 50.401,20  (oltre 



l’IVA) rispetto a quanto previsto con determinazione n.1026 del 27/12/2022 , ed 

avente  ad oggetto  i  servizi   di  manutenzione  e  assistenza  della  rete  regionale  di 

monitoraggio  idrometeorologico  in  tempo  reale  della  Regione  Emilia-Romagna 

avente fini di protezione civile;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Regolamento 

per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae è il dott. 

Nanni Sandro, Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  dalla 

Referente amministrativa della Struttura Idro-Meteo-Clima, rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

per tutto quanto sopra esposto, 

1) di riconoscere alla società Cae Spa, con sede legale in San Lazzaro di Savena (BO) 

-  Via  Colunga  n.  20, Codice  Fiscale  01121590374,  in  relazione  al  contratto 

stipulato  in  data  29/12/2022,  avente  ad  oggetto  il  rinnovo  dei  servizi  di 

manutenzione e assistenza della rete di monitoraggio regionale idrometeorologica 

in  tempo  reale  afferenti  alla  rete  RIRER  della  Regione  Emilia-Romagna 

aggiudicati  con  determinazione  n.  1045  del  16/12/2019,  e  rinnovati  con 

determinazione n. 1026 del 27/12/2022 la revisione prezzi in misura pari al 5%, da 

calcolarsi sui prezzi offerti in sede di gara per il periodo 2023 e 2024; 

2) di dare atto che il costo complessivo presunto relativo al presente provvedimento 

ed  aggiuntivo  rispetto  a  quanto  stimato  nella  determinazione  n.  1026  del 

27/12/2022  per  il  periodo  residuo  di  validità  del  contratto,  avente  natura  di 

“Manutenzione beni di terzi", ammonta annualmente ad Euro 50.401,21 (+ iva di 

legge) che con iva risultano:

 - Euro 61.489,48  a carico dell’esercizio 2023; 

- Euro 61.489,48 dell’esercizio 2024, con riferimento al progetto GIRMI;

3) di dare atto  che resta  invariato  l’importo da destinare al  Fondo incentivi  di  cui 

all’art.  113  del  D.Lgs.  n.  50/2016  quantificato  nella  determina  di  indizione  n. 

766/2019; 

4) di dare atto che,  ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo di committente, 

alla sezione “Amministrazione Trasparente” 

Il Responsabile della 



Struttura Idro-Meteo-Clima 

(F.to  Dott. Sandro Nanni) 



N. Proposta:   PDTD-2023-1018   del    06/12/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Revisione prezzi relativa al contratto 
per  servizi di manutenzione e assistenza della rete di monitoraggio 
regionale idrometeorologica in tempo reale afferenti alla rete RIRER 
della Regione Emilia-Romagna CIG 9520604AFA.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  06/12/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


